
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 
RAIONUL RÎŞCANI

DISPOZIŢIE, NR.9 
din 07 decembrie 2020

or. Rîşcani
/V

In conformitate cu Regulamentul Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a raionului, 
în baza informaţiilor prezentate,

Comisia pentru Situaţii Excepţionale DISPUNE:

1. Se ia act de informaţia prezentată de către:
1) Teodorescu Nicolae , Secţia situaţii excepţionale a raionului Rîşcani,
2) Babin Eugen, SA „Drumuri Rîşcani”,
3) Ursu Ion, Şeful serviciului de aprovizionare cu energie electrică -  Directorul 

-  manager SA “Red-Nord”,
4) Turea Oleg, Serviciul de aprovizionoare cu gaze -SA „Bălţi gaz” filiala 

Rîşcani
5) Stoian Igor, vicepreşedinte al raionului

/V

6) Dandara Viorel, Şeful Direcţiei învăţământ, Tineret şi Sport,
7) Turea Mariana, şef adjunct, DASPF
8) Garbuz Emilia, şef Secţia Cultură
9) Spataru Veaceslav, viceprimar, or. Rîşcani.

2. Se obligă autorităţile publice locale de nivelul I
- să monitorizeze şi să faciliteze asigurarea persoanelor social-vulnerabile cu 

lemn pentru încălzirea locuinţelor.
- să eloboreze şi să monitorizeze baza de date cu privire la posibilităţile de 

cazare din teritoriu; a tehnicii de transport şi de îngrijire a drumurilor din posesia 
agenţilor economici şi din proprietatea publică;

- să organizeze, în comun cu SSE, informarea cetăţenilor cu privire la 
tehnica securităţii si acţiunilor antiincendiare;

- să monitorizeze restricţionând activităţile ( matinee şi revelioane ) de Anul 
Nou, conform cerinţelor CNSP;

- să monitorizeze reţele gaze din teritoriul localităţilor;
- să întreţină partea carosabilă a drumurilor în stare bună de a circula, 

curăţând şi împrăştiind antiderapant în timpul iernii;
- să organizeze achiziţionarea alimentelor pentru instituţiile sociale din timp; 
-să monitorizeze tăierile ilicite de arbori:
- să asigure cu apă potabilă instituţiile sociale din localitate.

3. Se recomandă Consiliilor locale, comisiilor locale pentru situaţii excepţionale 
din raion să examineze situaţia din teritoriu în ceea ce priveşte starea



antiincendiară, calitatea drumurilor, a reţelelor electrice şi de telefonie în vederea 
asigurării protecţiei vieţii şi sănătăţii cetăţenilor şi a mediului înconjurător.

4. Se obligă dl Sergiu Banari, vicepreşedinte al Comisiei raionale pentru situaţii 
excepţionale, Şeful Secţiei situaţii excepţionale a raionului Rîşcani:
- să monitorizeze situaţia şi să raporteze preşedintelui comisiei raionale pentru 
situaţii excepţionale în termen conform legislaţiei;

5.Se obligă vicepreşedinte al Comisiei raionale pentru situaţii excepţionale , 
vicepreşedinte al raionului dl I. Stoian - să monitorizeze situaţia drumurilor locale 
de importanţă majoră, a drumurilor raionale;

6.Se obligă Şeful serviciului drumuri auto -  Director SA „Drumuri Rîşcani”, dl 
V.Trestianu să monitorizeze situaţia drumurilor locale de importanţă majoră şi 
naţionale din teritoriul raionului.

5

7.Se obligă dna M.Turea, şef direcţie Asistenţă Socială şi Protecţie a Familiei în 
comun cu angajaţii SSE, APL să monitorizeze prin observare şi să informeze 
cetăţenii social-vulnerabili în vederea respectării cerinţelor antiincendiare şi a
asistentei medicale.»

8. Se obligă V.Frumosu, şefii IMSP Centre de sănătate din raion, Şeful Asistenţie 
Medicale de Urgenţă din teritoriul raionului să ţină la evidenţă strictă persoanele 
grav bolnave, cu deficienţe locomotorii şi femeile gravide pentru a fi monitorizate 
în cazuri de stare excepţională, precum şi asigurarea cu rezervă de medicamente 
strict necesare a Centrelor de sănătate din raion.

9. Se obligă vicepreşedinte al Comisiei raionale pentru situaţii excepţionale, 
vicepreşedinte al raionului dl I. Stoian să elaboreze o solicitare în adresa 
Ministrului Economiei şi Infrastructurii în vederea legalizării administratorului 
străzii Independenţei din or. Rîşcani.

10.Secretarul Comiisiei Excepţionale va informa părţile vizate despre hotărârea 
Comisiei raionale.

11 .Monitorizarea executării prezentei hotărâri se pune în sarcina preşedintelui 
Comisiei pentru Situaţii Excepţionale, dlui V.Secrieru, preşedinte al raionului 
Rîşcani.

Preşedinte al Şedinţei " Vasile Secrieru

Secretarul CSE raionului Rîşcani R. Postolachi


